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Abstrakt: Předkládaná práce se věnuje rekonstrukci výkonu aktivní zóny jaderných
reaktorů VVER – metodě pro on-line stanovování rozložení výkonu aktivní zóny jaderného
reaktoru s využitím dat ze simulátoru aktivní zóny a vnitroreaktorové instrumenatce. Vý-
značným prvkem navrhované metody rekonstrukce výkonu je on-line vyhodnocování neur-
čitosti měření vnitroreaktorové instrumenatce a následné zahrnutí stanovených neurčitostí
do aproximace metodou radiálních bázových funkcí (RBF), která slouží ke stanovení vý-
sledného rekonstruovaného rozložení výkonu. Pro zajištění věrohodnosti rekonstruovaného
rozložení výkonu je zaveden proces optimalizace parametrů aproximační metody RBF. Po-
mocí tohoto procesu a definovaných metrik jsou určeny takové hodnoty parametrů metody,
pro které je zajištěna eliminace chyb vstupních dat a věrohodnost rekonstruovaného rozlo-
žení výkonu. Proces optimalizace je přitom proveden pro tři různé typy rekonstrukce vý-
konu využívající různá data vnitroreaktové instrumenatce. Uvedené tři typy rekonstrukce
výkonu jsou dále porovnány pomocí alternativních metrik.
Klíčová slova: monitorování aktivní zóny, rekonstrukce výkonu, aproximace

Title: Modern methods for power reconstruction
of VVER nuclear reactors

Author: Bc. Robin Krempaský

Abstract: The thesis deals with core power distribution reconstruction for VVER re-
actors – a method for on-line core power distribution determination using data from core
simulator and in-core instrumentation. The outstanding feature of proposed method is
on-line in-core instrumentation mesurement uncertainty evaluation with subsequent incor-
poration of the determined uncertainties into approximation by the radial basis function
(RBF) method. The RBF method is then used to determine the resulting reconstruc-
ted core power distribution. To ensure trustworthiness of the reconstructed core power
distribution, an optimization process of RBF method parameters is introduced. Using
this process and defined metrics, values of optimal method parameters are determined.
For these optimal parameters, elimination of input data errors and reconstructed power
distribution trustworthiness is ensured. The optimization process is performed for three
different types of core power distribution reconstruction using different in-core measure-
ment data. The three types of core power distribution reconstruction are further compared
using alternative metrics.
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Seznam zkratek

AZ aktivní zóna
EDU Jaderná elektrárna Dukovany
ETE Jaderná elektrárna Temelín
HRK havarijní, regulační a kompenzační kazety
PS palivový soubor
RBF radiální bázová funkce
TC termočlánek
SPND samonapájecí detektor neutronů
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Seznam veličin

(i, j) indexy pozic PS v AZ
(i, j, z) indexy pozic nódů v AZ
(xcm, ycm) pozice středů PS v AZ (cm)
(xcm, ycm, zcm) pozice středů nódů v AZ (cm)
A množina hodnot parametru α
A(i, j) rozložení asymetrie rekonstruovaného rozložení výkonu (−)
A střední hodnota asymetrie rekonstruovaného rozložení výkonu (−)
alow spodní šířka apertury signálu
aup horní šířka apertury signálu
at apertura signálu
b1, b2, b3, b4 koeficienty polynomiální části interpolačního faktoru
c korelační koeficient (−)
C konstanta specifikující tvar radiální bázové funkce
Cmin optimální hodnota konstanty C
Ctot

min celková optimální hodnota konstanty C
ck koeficient lineární kombinace radiálních bázových funkcí
fmean(i, j) složená hustota pravděpodobnosti výkonu pro PS v pozici (i, j)
fPM(i, j) hustota pravděpodobnosti pro měřený výkon PS v pozici (i, j)
fPC(i, j) hustota pravděpodobnosti pro vypočtený výkon PS v pozici (i, j)
I(i, j) normovací konstanta složené hustoty pravděpodobnosti výkonu

pro PS v pozici (i, j)
I2 uspořádaný soubor indexů i všech 2D radiálních pozic PS
I2,tc uspořádaný soubor indexů i pozic PS, ve kterých je měřen

výkon pomocí TC
I2,spd uspořádaný soubor indexů i pozic PS, ve kterých je měřen

výkon pomocí SPND
I3 uspořádaný soubor indexů i všech nódů v AZ
I3,spd uspořádaný soubor indexů i nódů v AZ, ve kterých se

nachází středy měřících SPND
J2 uspořádaný soubor indexů j všech 2D radiálních pozic PS
J2,tc uspořádaný soubor indexů j pozic PS, ve kterých je měřen

výkon pomocí TC
J2,spd uspořádaný soubor indexů j pozic PS, ve kterých je měřen

výkon pomocí SPND
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J3 uspořádaný soubor indexů j všech nódů v AZ
J3,spd uspořádaný soubor indexů j nódů v AZ, ve kterých se

nachází středy měřících SPND
NFA počet PS v AZ
Nnode počet nódů v AZ
Ntc počet měřících TC v AZ
Nt počet analyzovaných časových kroků
MAD mediánová absolutní odchylka
Nspd počet měřících SPND v AZ
Pmean(i, j) 2D rozložení nejpravděpodobnějších hodnot výkonu (W)
PM,ex(i, j) rozšířené 2D měřené rozložení výkonu (W)
PM,spd(i, j, z) 3D rozložení výkonu měřené SPND (W)
PM,spd průměrná hodnota výkonu měřeného SPND (W)
PC(i, j) 2D vypočtené rozložení výkonu (W)
PC(i, j, z) 3D vypočtené rozložení výkonu (W)
PM,tc(i, j) 2D rozložení výkonu měřené TC (W)
PM,tc průměrná hodnota výkonu měřeného TC (W)
Preal(i, j) 2D skutečné rozložení výkonu (W)
Preal(i, j, z) 3D skutečné rozložení výkonu (W)
P real průměrná hodnota skutečného rozložení výkonu (W)
Prec(i, j) 2D rekonstruované rozložení výkonu (W)
Prec(i, j, z) 3D rekonstruované rozložení výkonu (W)
P rec průměrná hodnota rekonstruovaného rozložení výkonu (W)
P rec,sym(i, j) průměrný rekonstruovaný výkon přes pozice šestinově symetrické

k pozici (i, j)
Prec,approx(i, j, z) 3D aproximované rozložení výkonu (W)
Prec,comb(i, j) 2D kombinované rekonstruované rozložení výkonu (W)
Prec,comb(i, j, z) 3D kombinované rekonstruované rozložení výkonu (W)
Prec,interp(i, j) 2D interpolované rozložení výkonu (W)
Prec,interp(i, j, z) 3D interpolované rozložení výkonu (W)
r euklidovská vzdálenost v AZ (cm)
sfast,t rychlý filtr signálu
s−fast,t rychlý filtr signálu odečtený o svou časovou střední hodnotu
ŝR,t reprezentativní signál
sslow,t pomalý filtr signálu
st surový signál
st globální výkonový trend signálu
ŝt lokální výkonový trend signálu
s̃t surový signál bez vyloučených odlehlých hodnot
S(i, j) škálovací funkce
Tform tvar tolerančního faktoru
Ttc(i, j) toleranční faktor pro rekonstrukci výkonu na základě

měření TC
Tspd(i, j, z) toleranční faktor pro rekonstrukci výkonu na základě

měření SPND
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w(i, j) rozložení relativních odchylek výkonu (−)
wmC(i, j) rozložení relativních odchylek mezi nejpravděpodobnějším

a vypočteným výkonem (−)
W (xcm, ycm) interpolační faktor pro 2D rekonstrukci výkonu
W (xcm, ycm, zcm) interpolační faktor pro 3D rekonstrukci výkonu
Z3 uspořádaný soubor indexů z všech nódů v AZ
Z3(i, j) uspořádaný soubor indexů z všech nódů v PS v pozici (i, j)
Z3,spd uspořádaný soubor indexů z nódů v AZ, ve kterých se nachází

středy měřících SPND
Z3,spd(i, j) uspořádaný soubor indexů z nódů, ve kterých je dostupné

měření SPND pro soubor v pozici (i, j)
α škálovací parametr neurčitosti měření
αmin optimální hodnota parametru α
αtot

min celková optimální hodnota parametru α
Γ množina hodnot parametru C
δtype(i, j) relativní chyba rozložení výkonu pro type ∈ {C,M, rec} (−)
∆PC(i, j) absolutní chyba vypočteného rozložení výkonu (−)
∆Terror(i, j) chyba měřeného ohřevu (°C)
∆TM(i, j) měřený ohřev (°C)
∆Treal(i, j) skutečný ohřev (°C)
δC průměrná velikost chyby vypočteného rozložení výkonu (−)
δM průměrná velikost chyby měřeného rozložení výkonu (−)
δrec průměrná velikost chyby rekonstruovaného

rozložení výkonu (−)

[…]

tované pozice se pak rozložení výkonu stanovuje interpolací metodou RBF. Uvedený proces
je v analogii s kap. 1.2 pro případ 2D rekonstrukce výkonu na základě měření TC definován
v následujících krocích (postup by byl analogický i pro případ 3D rekonstrukce výkonu na
základě měření SPND).

1. Formálně jsou předpokládány následující vstupní údaje:
• fPM(i, j) – hustoty pravděpodobnosti pro měřené výkony pro PS v pozicích

(i, j), kde tyto hustoty pravděpodobnosti jsou uvažovány jako normální rozdě-
lení se směrodatnou odchylkou odpovídající neurčitosti měření TC σtc,tot(i, j) a
střední hodnotou PM,tc(i, j),

• fPC(i, j), – hustoty pravděpodobnosti pro vypočtené výkony pro PS v pozicích
(i, j), kde tyto hustoty pravděpodobnosti jsou uvažovány jako normální rozdě-
lení se směrodatnou odchylkou odpovídající neurčitosti výpočtu simulátoru AZ
(viz obr. 2.12 pro neurčitosti na pokazetové úrovni) a střední hodnotou PC(i, j).

2. Pro vstupní hustoty pravděpodobnosti se pro každou pozici instrumentovanou pozici
(i, j) kde i ∈ I2,tc a j ∈ J2,tc provede složení těchto distribucí podle vztahu

fmean(i, j) = 1
I(i, j)

√
fPM(i, j)

√
fPC(i, j), (A.1)

kde I(i, j) značí normovací konstantu, tj.

I(i, j) =
∫ +∞

−∞
fmean(i, j)dP. (A.2)

Nejpravděpodobnější hodnota výkonu v dané pozici je pak dána vztahem

Pmean(i, j) =
∫ +∞

−∞
P · fmean(i, j)dP. (A.3)
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Složená hustota pravděpodobnosti fmean(i, j) vymezuje neurčitost rekonstruovaného
rozložení výkonu.
Hodnoty Pmean(i, j) v instrumentovaných pozicích jsou považovány za reprezentativní
hodnoty výkonu a tedy za rekonstruované hodnoty výkonu. Pro stanovení rozložení
výkonu v celé AZ je pak v analogii s kap. 1.2 provedena interpolace metodou RBF
podle následujícího postupu.

3. Pro instrumentované pozice jsou vypočteny relativní odchylky mezi nejpravděpodob-
nějšími hodnotami výkonu Pmean(i, j) a vypočtenými hodnotami výkonu PC(i, j):

wmC(i, j) = Pmean(i, j)− PC(i, j)
Pmean(i, j) (A.4)

4. Je řešena interpolace metodou RBF – oproti (1.7) je volen nulový toleranční faktor
pro všechny pozice a soustava má tvar

φ1,1 . . . φ1,Ntc 1 xcm,1 ycm,1
... . . . ...

...
...

...
φNtc,1 . . . φNtc,Ntc 1 xcm,Ntc ycm,Ntc

1 . . . 1 0 0 0
xcm,1 . . . xcm,Ntc 0 0 0
ycm,1 . . . ycm,Ntc 0 0 0





c1
...

cNtc

b1

b2

b3


=



wmC,1
...

wmC,Ntc

0
0
0


, (A.5)

5. Na základě řešení soustavy (A.5) je sestaven interpolační faktor:

W (xcm, ycm) = b1 + b2xcm + b3ycm +
Ntc∑
k=1

ckφ(‖(xcm, ycm)− (xcm,k, ycm,k)‖). (A.6)

6. Pro všechny PS je stanoveno rekonstruované rozložení výkonu Prec(i, j)

Prec(i, j) = PC(i, j)
1−W (i, j) . (A.7)

Tento přístup se od aproximačního přístupu v kap. 1.2 liší tím, že neurčitost vstupních
dat je zohledněna při skládání hustot pravděpodobnosti (viz 2. krok postupu) a nikoliv
v úloze aproximace metodou RBF.

Zřejmé omezení této metody rekonstrukce výkonu spočívá v tom, že v instrumentovaných
pozicích vždy stanovuje výsledný výkon mezi hodnotami z výpočtu a měření.

V rámci této práce bylo provedeno hodnocení tohoto typu rekonstrukce výkonu pomocí
metodiky uvedené v kap. 1.3.2. Pro porovnání tak byla využita celková chybová funkce
parametru α. Tato metrika je pro případ 2D rekonstrukce na základě měření TC a lineární
funkci znázorněna na obr. A.2, ze kterého vyplývá schopnost aproximační metody RBF
lépe minimalizovat chyby vstupních dat(15). Tato schopnost je přitom podmíněna správnou
volbou parametru α.

Další metrikou zvolenou pro porovnání uvedených dvou typů rekonstrukce výkonu je mapa
chyb optimální rekonstrukce, která je pro případ 2D rekonstrukce výkonu pomocí skládání
hustot pravděpodobnosti znázorněna na obr. A.3. Z tohoto obrázku lze oproti standardní
(15)Stejný výsledek byl pozorován pro všechny typy funkcí.
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aproximační rekonstrukci (viz obr. 4.2) pozorovat, že vyšších velikostí percentilů je dosa-
hováno v centrální části AZ, což je nežádoucí vzhledem k tomu, že se jedná o výkonově
více zatíženou část AZ, ve které jsou obecně hodnoty výkonu blíže limitům.

Z výše uvedených důvodů byla pro rekonstrukci výkonu preferována metoda RBF.
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Obrázek A.3: Mapa chyb optimální rekonstrukce pro 2D rekonstrukci výkonu na základě
měření TC pomocí skládání hustot pravděpodobnosti – hodnoty uprostřed PS udávají prů-
měrnou hodnotu ze souboru relativních chyb rekonstruovaných rozložení výkonu, hodnoty
v horní části PS udávají 95% percentil uvedených relativních chyb a hodnoty v dolní části
PS udávají 5% percentil relativních chyb
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