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II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ
Zadání a motivace k jeho vypsání náročnější
Hodnocení náročnosti zadání závěrečné práce a krátké průvodní slovo k motivaci pro zadání práce.

Hlavním cílem a motivací byl požadavek na vývoj metodiky pro
kvantitativní zhodnocení spolehlivosti a věrohodnosti procesu
rekonstrukce výkonu, která matematicky korektně uvažuje
vstupní neurčitosti měření a výpočtů sledovaných parametrů
aktivní zóny.
Problematika rekonstrukce výkonu reaktorů VVER je
komplexní multi-disciplinární problém, zahrnující reaktorovou
fyziku, aplikovanou matematiku, digitální zpracování signálů a
programování. Jde o klíčovou součást systémů monitorování
provozu a bezpečnosti energetických jaderných reaktorů, na níž
jsou kladeny neustále rostoucí požadavky jak na spolehlivost,
tak na věrohodnost.

Splnění zadání splněno
Posuďte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které nebyly zcela
splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena. Nebylo-li zadání zcela splněno, pokuste se posoudit závažnost, dopady a
případně i příčiny jednotlivých nedostatků.

Zadání práce bylo splněno v plném rozsahu a v kvalitě, kterou
lze označit za vynikající. Byly analyzovány i problémy mimo
zadání, které mají přímý dopad na budoucí vývoj
monitorovacích systému AZ reaktorů VVER.
Aktivita a samostatnost při zpracování práce výborná
Posuďte, zda byl student během řešení aktivní, zda dodržoval dohodnuté termíny, jestli své řešení průběžně konzultoval a
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zda byl na konzultace dostatečně připraven. Posuďte schopnost studenta samostatné tvůrčí práce.

Student prokázal opravdu vysokou míru aktivity, samostatnosti
a schopnosti kritického přístupu jak v vlastním výsledkům, tak k
průběžným návrhům vedoucího práce a konzultanta, které
úspěšně aplikoval a dále zcela samostatně rozvíjel. Zvládl
samostatně jak spolehlivé rutinní použití výpočetního NF
makro-kódu Andrea, tak vývoj a implementaci vlastního
interaktivního nástroje (v systému MATLAB) pro detailní
analýzu vlastností metod rekonstrukce výkonu. Speciálně bych
chtěl zmínit schopnost srozumitelně popsat a prezentovat jak
použité metody, tak získané výsledky, včetně jejich kritického
zhodnocení.
Odborná úroveň výborná
Posuďte úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury, využití podkladů a
dat získaných z praxe.

Práce je po odborné stránce na takové úrovni, že doporučuji
prezentaci výsledků na vhodné konferenci a následnou publikaci
v odborném tisku.
Formální a jazyková úroveň výborná
Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku.

Student zvládl formální a jazykovou stránku prezentace
odborných výsledků na výborné úrovni. Hlavně bych chtěl
zdůraznit srozumitelnost, vhodné použití odborné terminologie a
zvládnutí odborné argumentace, resp. kritického hodnocení
výsledků. Text předložené práce působí velmi dobrým dojmem,
který není u diplomových prací obecně běžný.
Výběr zdrojů, korektnost citací výborné
Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné práce. Charakterizujte
výběr pramenů. Posuďte, zda student využil všechny relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně
odlišeny od vlastních výsledků a úvah, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu
s citačními zvyklostmi a normami.

Student zvládl práci se zdroji a korektností citací výborně. Velmi
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dobře zvládl situaci, kdy k řešené problematice existuje jen dosti
omezený počet relevantních odborných zdrojů a aktivně je sám
doplnil o interní reporty ÚJV a osobní komunikaci.
Další komentáře a hodnocení
Vyjádřete se k úrovni dosažených hlavních výsledků závěrečné práce, např. k úrovni teoretických výsledků, nebo k úrovni a
funkčnosti technického nebo programového vytvořeného řešení, publikačním výstupům, experimentální zručnosti apod.

Student zvládl vynikajícím způsobem teoretické základy a
numerickou realizaci moderní aproximační metody RBF.
Následně dokázal metodu RBF úspěšně aplikovat na konkrétní
problém rekonstrukce výkonu v reaktorech VVER s uvážením
neurčitostí vstupních dat a to včetně tzv. sloučené rekonstrukce
výkonu, založené na současném využití měření teplotních a
neutronických čidel v AZ reaktoru VVER-440 včetně jejich
neurčitostí.
Speciálně bych chtěl zmínit formulaci a numerickou realizaci
simulačního experimentu sloužícího pro věrohodné kvantitativní
zhodnocení kvality procesu rekonstrukce výkonu, který do
určité míry řeší palčivý problém absence spolehlivého
referenčního řešení, vůči kterému se kvalita rekonstrukce
výkonu hodnotí.
Výsledky prezentované studentem postupně v bakalářské práci,
výzkumném úkolu a diplomové práci (vše věnováno
problematice rekonstrukce výkonu) se navzájem velmi dobře
doplňují a jsou podle mého názoru zcela původní a unikátní,
resp. dosud nepublikované.

III. CELKOVÉ HODNOCENÍ A NÁVRH KLASIFIKACE
Shrňte aspekty závěrečné práce, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení. Případně uveďte otázky, které by
měl student zodpovědět při obhajobě závěrečné práce před komisí.

Předloženou práci považuji bez nadsázky za vynikající! A to jak
po stránce odborné, tak i po stránce vzdělávací. Student prokázal
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potřebnou vytrvalost, samostatnost i vysoké intelektuální resp.
pracovní nasazení, což je vše nutnou podmínkou pro jeho budoucí
úspěšné působení v oblasti jaderné energetiky.

Otázky:
1. Jaký vliv na kvalitu rekonstrukce výkonu resp. na nalezení

optimálních hodnot globálních parametrů RBF (alpha, C)
měli výrazně větší neurčitosti SPND detektorů?

2. Šlo by navrženou metodikou analyzovat vliv výpadků
teplotních resp. neutronických čidel na kvalitu rekonstrukce
výkonu?

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm A - výborně.

Datum: 24.5.2022 Podpis:

RNDr. Michal Kvasnička, ÚJV Řež, a.s.
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